

**До Председателя на Научното Жури**  
**Определено със Заповед № Р- 109-104/29.01.2025**

**На Ректора на МУ- Варна**

### **РЕЦЕНЗИЯ**

От проф. д-р Димитър Живков Стойков, д.м.н.

Външен член на Научното жури, съгласно заповед № Р- 109-104/29.01.2025 на  
Ректора на МУ - Варна

Относно: процедура за заемане на академична длъжност „професор“ по специалност „Хирургия“ професионално направление 7.1. Медицина, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, – един брой, 1 щатна длъжност за Учебен сектор „Коремна хирургия“, Катедра „Хирургични болести“, Факултет „Медицина“ на Медицински университет – гр. Варна и 0,5 щатна длъжност за Втора Клиника по Хирургия към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – гр. Варна,

Сведения за процедурата:

След заседание на ФС на Факултет Медицина при МУ-Варна по протокол №33/20.01.2025г. и със Заповед на Ректора на МУ-Варна № 109-104/29.01.2025г съм определен за член на Научно Жури, а с протокол № 1 от проведено първото заседание съм определен да изготвя рецензия.

За конкурса са депозираны необходимите материали на хартиен и електронен носител от единствения кандидат – доц. д-р Васил Марков Божков, д.м.н. от Катедра “Хирургични болести“, МУ- Варна и Втора клиника по Хирургия към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – гр. Варна.

Рецензията ми е изготвена съобразено със Закона за развитието на Академичния Състав в Р. България (ЗРАСРБ), Правилника за приложението му и Правилника на МУ-Варна.

Професионални данни на кандидата:

Доц. д-р Васил Марков Божков е роден на 13.07.1973г. През 1998г. завършва Медицина Диплом № 002097. През периода 1999-2004г. провежда специализация по Хирургия. През 2004г. придобива специалност по хирургия Диплом № 0747. От 2002г. - работи като хирург – ординатор във Втора Клиника по Хирургия УМБАЛ „Света Марина ЕАД. От 2007г. след конкурс е назначен за асистент в Катедра Хирургични болести – МУ-Варна, през 2011г. е главен асистент в Катедра Хирургични болести – МУ-Варна. През 2013г., след защита на дисертационен труд “ Диагностично – терапевтична стратегия при пациенти с холангит.” придобива ОНС „ Доктор“. През 2015г. е избран за доцент, а от 2016г. е ръководител УС Коремна хирургия – Катедра Хирургични болести. През 2024г. след защита на дисертационен труд „Постхолецистектомичен синдром-актуален поглед върху “стар“ проблем. Диагностика и съвременна терапевтична стратегия. Придобива “НС „Доктор на науките“ , избран е за ръководител Катедра Хирургични болести и публикува Монографичен труд „Злокачествени тумори на тънкото черво“ ISBN 978-619-91772-6-6 2024г.

Член е на : Български Лекарски Съюз, Българското Хирургическо

Дружество,СУБ – Варна, IASGO, Член на ред. колегията на списание „Хирургия“; Заместник председател на БХД

Проведени курсове за професионална специализация:

1. 2001 - Hôpital Erasme Bruxelles Chirurgie digestive
2. 2017 - Chirurgia Generale e del Pancreas Policlinico “G.B. Rossi” Verona Italy
3. 2017 – 11-th European digestive surgery postgraduate course Budapest Hungary
4. 2017 – laparoscopic suturing course Herceghalom Hungary.
5. 2020 Departement of Colorectal Surgery, Beaujon Hospital, Clichy, and University of Paris, FRANCE
6. 2023 Global Surgeon Summit Third Convention of Surgery Meril Academy Gujarat India
7. 2023 IASGO Pre congress course – IOUS and ablations in liver tumors Verona Italy
8. 2024г. Basic skills in laparoscopic surgery 23-25. 09. Surgical training institute Bucharest, Romania.

Чужди езици

Английски език – В2-ниво;

Френски език- френска езикова гимназия;

Руски език – писмено и говоримо.

Оценка на научно-изследователска дейност на кандидата

Кандидатът в настоящия конкурс е представил научна продукция, която включва: дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор “, монографичен

труд, научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, публикации и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране, две пълнотекстови публикации в научно списание (извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „Професор“), 31 броя цитирания.

Доц. д-р Божков участва в конкурса с 37 реални публикации, от които 17 в България и 20 в чужбина, разпределени както следва: като единствен автор – 3, първи автор - 9, като втори автор -11 и като трети и последващ - 14.

През последните години доц. д-р Божков редовно участва във всички български и много чуждестранни форуми - 50 на брой.

#### Научна продукция

За настоящия конкурс Доц. Божков представя 32 научни публикации, които покриват минималните изисквания за придобиване на АД „Професор“ и монографичен труд на тема „Злокачествени тумори на тънкото черво“ – 100т. по показател В4

Шестнадесет (50%) от научните публикации за покриване на минималните национални изисквания за АД „Професор“ са индексирани в световни бази данни (Scopus, Web of Science) (Г7.1-Г7.16) – 353,57т при минимални изисквания 80т. за клиничните дисциплини, а 16 са в нереперирани списания с научно рецензиране (Г8.1-Г8.16) 126,9т . при общ брой точки 480,47 т. при задължителен минимум за показатели Г5-9 – 200 т.

#### Основни направления

1. Монографичен труд
2. Клинични случаи

3. Заболявания на хепатобилиарната система
4. Заболявания на тънкото и дебелото черво
5. Други

## 1. Монографичен труд

Монографичният труд „Злокачествени тумори на тънкото черво“ е посветен на сериозен проблем в съвременната хирургия, който много дълго време е бил подценяван за сметка на по-често срещаните, както доброкачествени, така и злокачествени заболявания на други отдели на храносмилателната система като стомаха и дебелото черво. Представя се особено актуален проблем в коремната хирургия като са представени съвременните трендове в лечението на злокачествените тумори на тънкото черво. В последната част е представен собствения опит на Втора Клиника по Хирургия в лечението на тънкочревните тумори. Посочени са клиничната картина, поводът за хоспитализация, методите за образна диагностика, интраоперативната находка и хистологични изследвания. Представен е и богат снимков материал.(B4)

## 2. Клинични случаи

- Солиден псевдопапиларен тумор на панкреаса - тумор на Frantz (Г7.1)
- Фелиноза на слезката (Г7.2)
- Малигнен меланом. Четири случая на метастази от ГИТ (Г7.3) (Г8.2)
- Хетеротопичен панкреас(Г7.7) (Г8.1)
- Тънкочревен илеус (Г7.8)
- Стомашна актиномикоза. Клиничен случай и преглед на литературата. (Г8.3)

Тази група публикации показват редки за клиниката, изолирани случаи. Извършен е и обзор на световната литература

### 3. Заболявания на хепатобилиарната система

- Особености на острия холецистит и смъртността след холецистектомия при възрастни пациенти (Г7.16)
- Съвременен диагностичен и терапевтичен подход при пациенти с билиодигестивни фистули и билиарен илеус (Г8.5).
- Постхолецистектомичен синдром – ново предизвикателство пред общопрактикуващия лекар (Г7.5)
- Постхолецистектомичен синдром – диагностично-терапевтична стратегия (Г7.6)

Последните две публикации са пряко свързани с дисертационния труд на доц. д-р Божков д.м.н. „Постхолецистектомичен синдром-актуален поглед върху “стар“ проблем. Диагностика и съвременна терапевтична стратегия.“

- Антимикробно лечение при интраабдоминални абсцеси. (Г7.13)
- Лечение на пациенти с чернодробен абсцес (Г7.14)
- Усложнена чернодробна ехинококоза - постоперативна билирагия.

Поведение. (Г8.9)

### 4. Заболявания на тънкото и дебелото черво

- Чревна инвагинация при възрастни (Г7.12)
- Невроендокринни тумори на колона и ректума (Г7.4) и (Г7.9)
- Метастатичен колоректален карцином, свързан с пиогенен чернодробен абсцес (Г8.16)
- Чревни фистули. (Г8.7)
- Усложнена дивертикулоза на дебелото черво. Диагностична и терапевтична стратегия. (Г8.10)
- Периапендикулярни абсцеси (Г8.11), (Г8.12)

## 5. Херниология

- Избор на оперативен метод за лечение при болни със следоперативни хернии (Г8.12)

-Рецидивни постоперативни хернии (Г8.12)

### Учебно-преподавателска дейност

Доц. д-р Божков е асистент в Катедрата по Хирургични болести, от 2007г. или преподавателски стаж -17г,11м. и 17дни.

Учебна натовареност за периода 2020-2024г. натовареността е както следва – 620, 396, 387, 502 часа, което надвишава от три до шест пъти норматива за натовареност, който е 110ч.

### Лечебно-диагностична дейност

Доц. д-р Божков е с 24 г. и 10 м. стаж по специалността и активно участва в оперативната дейност на Втора Клиника по Хирургия на УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД - спешна и планова. За последните три години доц. Божков е участвал в 1017 – оперативни интервенции – 426 спешни и 591 планови. Владее както конвенционалните, така и миниинвазивните оперативни техники. Прилага лапароскопската хирургия като предпочитан метод за оперативно лечение на болестите на хепатобилиарната система.

### Заклучение:

Научната продукция на доц. д-р Васил Божков д.м.н. надвишава по обем и качество Националните минимални изисквания, определени за академичната длъжност „Професор“, отразени в ЗРАСРБ и ПРАСМУВ.

Въз основа на изложените данни и техния анализ давам своя положителен вот и препоръчвам на Уважаемите членове на Научното жури по обявения конкурс да гласуват положително за присъждане на академичната длъжност „Професор“ на доц. д-р Васил Марков Божков д.м.н.

25.03.2025г.

Гр. Плевен

Подпис: .....

Заличено на основание чл. 5,  
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)  
2016/679

/проф. д-р Димитър Стойков д.м.н./